
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DELL'IMPOSTA PRINCIPALE DI
REGISTRO, OLTRE A SPESE DI NOTIFICA, AI SENSI DELL'ART. 37 COMMA 1 E
ART. 8, PARTE PRIMA, D.P.R. 131/86. SENTENZA N. 32/2016 DEL 30/06/2016
EMESSA DAL TRIBUNALE DI CAMERINO NEL PROCEDIMENTO "COMUNE DI
SAN SEVERINO MARCHE/TRAVERSI RITA".

Ufficio: VICESEGRETARIO
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 999 DEL 25-10-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che, con nota datata 29/07/2010, assunta al Prot. n. 14145, la Sig.ra Traversi Rita,
residente a 62027 San Severino Marche,  in Piazza Madonna dei Lumi, a mezzo del proprio legale
Avv. Paolo Marchionni del foro di Camerino, chiedeva al predetto Ente il risarcimento dei danni,
che dichiarava aver riportato alla propria persona, a causa di una presunta scivolosità delle scale di
Vicolo Madonnetta, in data 23/10/2009;

Atteso che, in merito a quanto sopra, il Responsabile del Servizio Manutenzioni del
Comune di San Severino Marche, relazionava, con nota prot. int. 100/24 del 05/08/2010, quanto
segue:

“Il Vicolo della Madonnetta presenta uno scalino in accoltellato di mattoni all’inizio del vicolo sul

lato Piazza di Madonna dei Lumi;
La pavimentazione del Vicolo è in pietra ed essendo il vicolo molto stretto, con alti fabbricati

adiacenti, non è assolato;
Sentito l’operatore della Nettezza Urbana addetto alla pulizia del centro storico, Sig. Brunacci

Luciano, lo stesso ha riferito che all’epoca dei fatti la pavimentazione del vicolo in relazione, come
quelli adiacenti al centro storico, era ricoperta in superficie da muschio scivoloso e che, per tale
motivo, il Sig. Brunacci ha eseguito una pulizia dei suddetti vicoli, compreso il vicolo della
Madonnetta, con spazzola, acqua e varichina, prodotto che essicca i muschi e le muffe.
Il Responsabile del Servizio Manutenzioni ha trasmesso regolare denuncia di apertura del sinistro

alla AON S.p.a.”

Visto che, in data 23/03/2011, veniva notificato al Comune di San Severino Marche un
ricorso al Tribunale di Camerino da parte della Sig.ra Traversi Rita, al fine di far riconoscere la
responsabilità del suddetto Comune, per i danni personali e patrimoniali, occorsi in seguito al sopra
citato incidente;

 Preso atto che il Comune di San Severino Marche provvedeva a denunciare, in data 24/03/2011
(prot. n. 5220/1) il suddetto ricorso al proprio broker, AON S.p.a, quale sinistro ai sensi della
polizza assicurativa stipulata;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 999 del 25-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Considerato che il Broker suddetto comunicava, con nota registrata al num. Prot. 10393 del
13/06/2011, che l’assicurazione fondiaria SAI lo aveva informato di voler conferire mandato di
resistenza, in ordine alla lite in oggetto, al proprio legale di fiducia, Avv. Simonetta Sanarighi, del
Foro di Macerata, libero professionista;

Visto che, con deliberazione di Giunta n. 262 del 16/06/2011, si incaricava l’Avv. Simonetta
Sanarighi a rappresentare e difendere questo Comune in ogni sede e grado di giudizio,
conferendole ogni facoltà inerente la causa e autorizzandola ad eleggere domicilio ove ritenuto
dalla stessa più opportuno;

Rilevato che il suddetto procedimento si concludeva con sentenza n. 32/2016, emessa dal
Tribunale di Camerino in data 30/06/2016;

Preso atto dell’avviso dell’Agenzia delle Entrate n. 2016/001/SC/000000032/0/005, assunto al
Protocollo Generale di questo Ente al n. 37941 del 23/10/2018, con il quale si avverte questo Ente
che, in relazione alla sentenza del Tribunale di Camerino n. 32/2016, é tenuto al pagamento della
somma di € 217,50 (euro duecentodiciassette/50), quali spese di registrazione, bolli, e spese varie,
in solido con parte ricorrente;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al pagamento di quanto sopra esposto per ovviare
a maggiori aggravi per questo Ente;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 76/13 del 31/10/2014 con il quale è stato attribuito l’incarico
di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020.

DETERMINA

La premessa e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di prendere atto della sentenza 32/2016 emessa dal Tribunale di Camerino e dell’avviso2.
dell’Agenzia delle Entrate n.  2016/001/SC/000000032/0/005, assunto al Protocollo Generale
di questo Comune al n. 37941 del 23/10/2018, con il quale si avverte questo Ente che, in
relazione alla sentenza del Tribunale di Camerino n. 32/2016, è tenuto al pagamento della
somma di € 217,50 (euro duecentodiciassette/50), quali spese di registrazione, bolli, e spese
varie, in solido con parte ricorrente;

Di impegnare e, contestualmente, liquidare, per le motivazioni in premessa rappresentate,3.
l’importo complessivo di € 217,50 (euro duecentodiciassette/50) così come si rileva
dall’avviso dell’Agenzia delle Entrate succitato;

Imputare la spesa pari a di € 217,50 (euro duecentodiciassette/50) sul Capitolo n. 138/004.
“Spese per patrocinio legale”, competenza 2018;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 999 del 25-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza.5.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 25-10-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 25-10-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 29-10-18 al 12-11-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 13-11-18 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 25-10-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 999 del 25-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 25-10-2018


